
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Cyfarfod rhithiol 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Mehefin 2024 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gemma Gifford a Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod: 13:45 -14:00  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14:00)   

2 Papurau i'w nodi 

(14:00)   

3.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar y 

gyllideb ddrafft 

 (Tudalennau 1 - 5)  

3.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a 

Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch yr uwchgynhadledd ar Leferydd, Iaith a 

Chyfathrebu a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2024 

 (Tudalennau 6 - 8)  

3.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Sefydliad Safonau Annibynnol y Wasg 

ynghylch Gwrth-hiliaeth Cymru a’r defnydd o iaith hiliol ddifrïol 

 (Tudalennau 9 - 12)  

3.4 Gohebiaeth gan yr Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau at y Cadeirydd 

ynghylch ymatebion i'r argyfwng costau byw 

 (Tudalen 13)  

3.5 Cofnodion y cyfarfod rhwng Ysgrifennydd y Cabinet dros Dai, Llywodraeth 

Leol a Chynllunio a Chomisiynwyr Awdurdod Tân ac Achub De Cymru ac 

ystadegau amrywiaeth data gan Awdurdod Tân ac Achub De Cymru 

 (Tudalennau 14 - 26)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod heddiw 

(14:00)   

5 Ymchwiliad dilynol i ofal plant: trafod prif faterion yr ymholiad 

(14:00-15:00) (Tudalennau 27 - 45)  

6 Blaenraglen waith 

(15:00-15:30) (Tudalennau 46 - 58)  



 

 

  

 

 

 

3 Mehefin 2024 

Annwyl Peredur, 

Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2024-25: Tystiolaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru 

Diolch am ein gwahodd ni i rannu safbwyntiau ar broses y Gyllideb Ddrafft. 

Ar lefel ymarferol, er ein bod yn ddiolchgar i Lywodraeth Cymru am ddarparu ei thystiolaeth 
ysg
[...]
s Mehefin, bydd y Pwyllgor yn cynnal gwaith craffu cyffredinol ar Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol, ac mae'n bwriadu ystyried yr argymhellion a wnaed mewn 
ymchwiliadau blaenorol gan gynnwys argymhellion y Gyllideb Ddrafft. Mae’r Pwyllgor hefyd yn 
ystyried ysgrifennu at Ysgrifenyddion y Cabinet a Gweinidogion yn dilyn ad-drefnu’r cabinet, yn gofyn 
iddynt sut y bwriedir i’w blaenoriaethau gyfrannu at ymrwymiadau Llywodraeth Cymru ar 
gydraddoldeb a chyfiawnder cymdeithasol yn eu portffolios priodol. Mae’r trefniadau craffu presennol 
yn golygu bod y ffocws strategol ar gydraddoldeb a chyfiawnder cymdeithasol ar draws adrannau’r 
Llywodraeth yn aml yn cael ei golli, ac rydym yn gobeithio y bydd cael trosolwg cliriach o’r 
blaenoriaethau o fewn pob portffolio yn ein cynorthwyo gyda’n gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft 
2025-26. 

Rydym yn gobeithio y bydd ein myfyrdodau yn ddefnyddiol i'ch Pwyllgor wrth iddo gynnal ei waith ar 
y maes allweddol hwn.  

Yn gywir, 

 

 

 

 

Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 2



 

 

 

 

 

 

22 Mawrth 2024 

Annwyl Gadeiryddion Pwyllgorau, 

Craffu ar y gyllideb ddrafft 

Byddwch yn cofio fy mod wedi ysgrifennu y llynedd yn gwahodd Pwyllgorau i fynegi barn ar 

welliannau y gallai Llywodraeth Cymru eu gwneud i’r dogfennau mae’n eu cynhyrchu ochr yn ochr â’i 

Chyllideb Ddrafft ac mewn tystiolaeth ysgrifenedig gan y Gweinidog a ddarparwyd i’r pwyllgorau. 

Cafodd eich ymatebion eu hystyried gan y Pwyllgor ar 21 Mehefin 2023 ac wedi hynny ysgrifennais at 

y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol (y Gweinidog) ar 23 Mehefin 2023 yn gofyn am ystyried y 

pryderon a godwyd cyn rownd cyllideb 2024-25. Roedd rhain yn ymwneud â’r hyn a ganlyn: 

▪ cyhoeddi’r gyllideb ddrafft yn hwyr, gan arwain at broses graffu wedi’i chwtogi; 

▪ diffyg tryloywder ynghylch effaith y gyllideb ddrafft ar feysydd polisi o fewn cylch gwaith 

pob Pwyllgor; 

▪
[...]
%7Cca0b25a07c1b451fefba08dc861669d8%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638532678079659839%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=zgr55TMtHn4n6NEzRApPXFFl1rWFgmD18QWespyfZB0%3D&reserved=0


 

 

  

 

 

 

 

 

 

20 Mai 2024  

Annwyl Arglwydd Faulks,  

Cymru wrth-hiliol a'r defnydd o iaith ddifrïol hiliol 

Mae’r rhagair i adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a edrychodd ar Gynllun 

Gweithredu Cymru Wrth-hiliol yn nodi bod y: 

“nod…o ddod yn genedl wrth-hiliol erbyn 2030, ymhen dim ond chwe blynedd…[yn] gofyn 

inni fod yn weithgar, nid yn oddefol. Gwrthsefyll, yn hytrach na derbyn y bydd 

gwahaniaethu hiliol yn digwydd.”1 

Fel Pwyllgor trawsbleidiol, rydym wedi cefnogi nod cyffredinol Llywodraeth Cymru wrth nodi y bydd angen i’r 

“newid sefydliadol, gwleidyddol a diwylliannol sydd ei angen (i greu Cymru wrth-hiliol) gynnwys y gymdeithas 

gyfan”.  

Ar 11 Mai, cyhoeddodd y Mail Online erthygl ar y dyddiad yn nodi 25 mlynedd ers datganoli. 
https://www.dailymail.co.uk/news/article-13407979/The-great-devolution-disaster-Grotesque-levels-corruption-Pygmy-

politicians-obsession-woke-dogma-upsurge-nationalism-supposed-tame.html .”2  

Nid oes gennym achos cweryla â’r feirniadaeth o berfformiad Llywodraeth Cymru; dyna’r hyn y mae’r 3edd 

ystad i fod i’w wneud i gadw’r bobl mewn grym ar flaenau eu traed. Fodd bynnag, rydym yn anghytuno 

ynghylch y term ‘gwleidyddion pigmi’ ochr yn ochr â llun o'n Prif Weinidog, sef arweinydd du cyntaf 

llywodraeth genedlaethol yn Ewrop. Mae llawer o’r farn bod y term yn sarhaus, ac yng nghyd-destun yr 

erthygl, mae’n debygol iawn o gael ei ddehongli fel sylw difrïol hiliol.  

A wnewch ystyried a yw Cod Ymarfer y Golygyddion, sy’n dweud bod rhaid i’r wasg osgoi cyfeiriadau niweidiol 

neu ddifrïol at hil a lliw, wedi’i dorri? Yn sicr, dyna’r casgliad rydym wedi dod iddo. Rhowch wybod pa gamau y 

                       
[...]
ay <5

Not answered 570

Sexual Orientation Total
Bisexual <5

Gay or Lesbian 8

Heterosexual 498

Other sexual orientation <5

Prefer not to say 539

Not answered 579

T
udalen y pecyn 25



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 26

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 54

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar y gyllideb ddrafft
	Gohebiaeth at y Cadeirydd gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar y gyllideb ddrafft - 22 Mawrth 2024

	3.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch yr uwchgynhadledd ar Leferydd, Iaith a Chyfathrebu a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2024
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch yr uwchgynhadledd ar Leferydd, Iaith a Chyfathrebu a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2024 - 18 Mawrth 2024

	3.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Sefydliad Safonau Annibynnol y Wasg ynghylch Gwrth-hiliaeth Cymru a’r defnydd o iaith hiliol ddifrïol
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Sefydliad Safonau Annibynnol y Wasg ynghylch Gwrth-hiliaeth Cymru a’r defnydd o iaith hiliol ddifrïol - 20 Mai 2024

	3.4 Gohebiaeth gan yr Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau at y Cadeirydd ynghylch ymatebion i'r argyfwng costau byw
	3.5 Cofnodion y cyfarfod rhwng Ysgrifennydd y Cabinet dros Dai, Llywodraeth Leol a Chynllunio a Chomisiynwyr Awdurdod Tân ac Achub De Cymru ac ystadegau amrywiaeth data gan Awdurdod Tân ac Achub De Cymru
	Data Amrywiaeth (1) (Saesneg yn unig)
	Data Amrywiaeth (2) (Saesneg yn unig)

	5 Ymchwiliad dilynol i ofal plant: trafod prif faterion yr ymholiad
	6 Blaenraglen waith
	Papur ymgysylltu






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (O bell) 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Mehefin 2024 

Amser: 14.00 - 15.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14678 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Joel James AS 

Carolyn Thomas AS 

Sioned Williams AS 

Staff y Pwyllgor: Gemma Gifford (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie Morgan, AS. Ni chafwyd unrhyw ddirprwyon ac ni 

ddatganwyd diddordeb.  

2 Papurau i’w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 

http://senedd.tv/


 

 

3.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a’r Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar y gyllideb 

ddrafft  

3.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a 

Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch yr uwchgynhadledd ar Leferydd, Iaith a 

Chyfathrebu a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2024  

3.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Sefydliad Safonau Annibynnol y Wasg ynghylch 

Gwrth-hiliaeth Cymru a’r defnydd o iaith hiliol ddifrïol  

3.4 Gohebiaeth gan yr Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau at y Cadeirydd ynghylch 

ymatebion i'r argyfwng costau byw  

3.5 Cofnodion y cyfarfod rhwng Ysgrifennydd y Cabinet dros Dai, Llywodraeth Leol a 

Chynllunio a Chomisiynwyr Awdurdod Tân ac Achub De Cymru ac ystadegau 

amrywiaeth data gan Awdurdod Tân ac Achub De Cymru  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod heddiw  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

5 Ymchwiliad dilynol i ofal plant: trafod prif faterion yr ymholiad  

Trafododd yr Aelodau'r papur materion allweddol.  

6 Blaenraglen waith  

Trafododd yr Aelodau’r flaenraglen waith.  


